Rua Presidente Costa e Silva, 105/E, esquina com a Rua Castelo Branco – Vila Nova, Fone: (65)
3343 -1105

CEP 78.420-000 – Arenápolis/MT
www.arenapolis.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

ARENÁPOLIS
CNPJ: 24.977.654/0001-38

LEI MUNICIPAL Nº 1.566/2022

EMENTA: DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO
HOSPITAL MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS - MT E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Exmo. Sr. Prefeito de Arenápolis - MT, ÉDERSON FIGUEIREDO, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei

Orgânica do Município de Arenápolis - MT, faz saber que a Câmara Municipal de

Arenápolis - MT, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º -Fica denominado o Hospital Municipal de Arenápolis - MT,

localizado na Rua Glicério Martins Pinto, esquina com a Rua Castelo Branco, s/n,

Bairro Vila Nova, de: “HOSPITAL MUNICIPAL DRª. MANUELA MACHADO

BARBOSA GOMES”.

Art. 2º - O Município de Arenápolis - MT, no prazo de 90 (noventa)

dias, contados da vigência desta lei, promoverá a instalação de letreiro indicativo no

local e a comunicação aos órgãos pertinentes.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS - MT, AOS 06 DIAS DE MAIO

DE 2022.

EDERSON FIGUEIREDO
PREFEITO MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS - MT

Rua Presidente Costa e Silva, 105/E, esquina com a Rua Castelo Branco – Vila Nova, Fone: (65)
3343 -1105

CEP 78.420-000 – Arenápolis/MT
www.arenapolis.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

ARENÁPOLIS
CNPJ: 24.977.654/0001-38

ANEXO I

BIOGRAFIA

MANUELA MACHADO BARBOSA GOMES

MANUELA MACHADO BARBOSA GOMES nasceu em Arenápolis/MT em

15/05/1981 no Hospital Arenápolis; e, faleceu aos 38 anos no dia 06/06/2019, em um

acidente de automóvel. Filha de Dr. Manoel Gomes e Maria da Penha Machado

Barbosa. Passou toda a sua infância e adolescência nesta cidade, e só saiu daqui para

cursar medicina em São Paulo, e depois de se formar e fazer residência, plenamente

formada e capacitada na área de ginecologia e obstetrícia, retornou para

Arenápolis/MT, onde prestou relevantes serviços na unidade de saúde do

município. Casou-se e veio a falecer em um acidente de carro, e sua morte precoce,

deixou toda a cidade em luto.